[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
___________________                                                                             №_______
рп Кадуй

Об утверждении Положения о пунктах обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа
В соответствии со статьями 7, 15, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях обеспечения необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в условиях чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах, организации  первоочередного жизнеобеспечения водителей и пассажиров, попавших в чрезвычайные ситуации, вызванные комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подвижном пункте обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа (Приложение 1).

2. Начальнику отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Кадуйского муниципального округа создать, разработать  и  утвердить  организационно - распорядительную документацию по передвижному  пункту обогрева и питания населения.
3. Директору МУП «Пассажирские автоперевозки»:

3.1. Создать передвижной пункт обогрева и питания водителей и пассажиров, попавших в чрезвычайные ситуации, вызванные комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа.
3.2.  Произвести расчеты по выделению автомобильного транспорта для эвакуации населения на пункт временного размещения и питания, при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных длительными неблагоприятными метеоусловиями на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа.

4. Заместителю Главы Кадуйского муниципального округа, начальнику управления народно-хозяйственного комплекса Администрации Кадуйского муниципального округа:

4.1. Заключить договор на обеспечение горячим питанием на подвижном пункте обогрева и питания для обеспечения пострадавшего населения, определить места проживания и питания за плату при длительных неблагоприятных метеоусловиях.
4.2.  Заключить соглашение (договор) на предоставление двух единиц автотранспорта (автобусов), общей вместимостью не менее 40 человек с МУП «Пассажирские автоперевозки» (Приложение 2).
5. Рекомендовать:

5.1. Главному врачу БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» определить медицинский персонал для работы в местах нахождения пострадавшего населения.

5.2. Начальнику ОМВД России «Кадуйский» обеспечить охрану общественного порядка для работы в местах нахождения пострадавшего населения.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Кадуйской газете «Наше время» и размещению на сайте Кадуйского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Кадуйского муниципального округа, начальника управления народно-хозяйственного комплекса Администрации Кадуйского муниципального округа А.В. Родичева.

	Глава Кадуйского
муниципального округа
Вологодской области

	                    С.А. Грачева

Приложение 1

к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа
Вологодской области

от______________№_______

Положение о подвижном пункте обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа
I. Общие положения

1.1. Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которая может повлечь или повлекла за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей (далее - ЧС).

1.2. Пострадавшее население - часть населения, оказавшегося в зоне чрезвычайной ситуации, перенесшего воздействие поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, приведших к гибели, ранениям, травмам, нарушению здоровья, понесшего материальный и моральный ущерб.

1.3. Пункт обогрева и питания - это временно создаваемый пункт, предназначенный для создания и поддержания необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, транспортные средства которых не могут продолжать движение.

1.4. Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях - совокупность взаимосвязанных по времени, ресурсам и месту проведения силами и средствами Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, на маршрутах их эвакуации и в местах размещения эвакуированных по нормам и нормативам в чрезвычайных ситуациях, разработанным и утвержденным в установленном порядке.

1.5. Первоочередное жизнеобеспечение населения в зоне ЧС - своевременное удовлетворение первоочередных потребностей населения в зоне чрезвычайной ситуации.

II. Цель и задачи создания пунктов обогрева

2.1. В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения,  пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах на территории Кадуйского муниципального округа создается пункт обогрева населения.

2.2. Главная цель создания пункта обогрева и питания - обеспечение минимально необходимых условий для сохранения первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, попавшего в чрезвычайные ситуации, вызванные комплексом неблагоприятных метеоусловий.

2.3. Основные задачи подвижного пункта обогрева и питания:

- прием, регистрация и временное размещение пострадавшего населения;

- информирование пострадавшего населения об изменениях
в сложившейся обстановке;

- представление информации в комиссию по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кадуйского муниципального округа о  количестве принятого пострадавшего населения;

- обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте обогрева и питания и в местах нахождения пострадавшего населения;

- обеспечение пострадавшего населения водой, продуктами питания;
- оказание медицинской и психологической помощи.

III. Организация информационного обеспечения

3.1. Информация по работе пункта обогрева и питания передается дежурным пункта обогрева и питания в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Кадуйского муниципального округа» (далее - ЕДДС)  с использованием имеющихся средств связи.

3.2. Информация по метеорологической обстановке и другая важная информация, поступившая в ЕДДС, доводится до дежурного пункта обогрева и питания, управления административных органов Администрации Кадуйского муниципального округа.

3.3. Информация, представляемая в ЕДДС, подразделяется
на оперативную и текущую:
3.3.1. Оперативная информация, предназначенная для оповещения дежурного пункта обогрева и питания, управления административных органов  Администрации Кадуйского муниципального округа, передается
для оценки мер по реагированию. Оперативную информацию составляют сведения о факте угрозы жизни для посетителей пункта обогрева и питания, о принятых первоочередных мерах при обморожении конечностей и других участков тела.

3.3.2. Оперативная информация представляется в сроки - немедленно.

3.3.3. Текущая информация предназначена для обеспечения повседневной деятельности пункта обогрева и питания по нахождению нуждающихся и по количеству посещаемых.

3.4. Содержание другой информации (сведений) представляется оперативному дежурному ЕДДС в рабочем порядке.

IV. Рекомендуемая документация пункта обогрева и питания

1.Функциональные обязанности.
2. Журнал принятых распоряжений от дежурного ЕДДС.
3. Журнал регистрации обратившихся  в пункт обогрева и питания.
4. Журнал учета оказания медицинской помощи пострадавшим.
5.Телефонный справочник.
6. Указатели пункта обогрева и питания.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа
Вологодской области

от______________№_______

Перечень подвижных пунктов обогрева

	№

п/п
	РСЧС
	База

(тип автотранспортного средства)
	Количество единиц техники
	Вместимость

(из расчета на одну единицу техники)

	1.
	Администрация Кадуйского муниципального округа
	Автобус
	2
	Сидячих 44, общее-44